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Abstrakt

Cíl této práce je návrh, implementace a nasazení aplikace analyzující senti-
ment příspěvků ze sociální sítě Twitter na téma kryptoměn a obchodování.
Teoretická část práce se zabývá rešerší big data architektury pro real-time
analýzu streamů. V analytické a implementační části je řešena volba zvole-
ných technologií pro danou problematiku, implementace dílčích aplikací ar-
chitektury microservices a způsob nasazení aplikace do cloudového prostředí
Kubernetes. Výsledkem práce je monitorovací systém určený jako služba pro
retail investory.

Klíčová slova analýza sentiment, kryptoměny, stream processing, big data,
microservices, Docker, Kubernetes, cloud
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Abstract

The goal of this work is to design, implement and deploy an application that
analyzes the sentiment of Twitter posts focusing on cryptocurrency and trad-
ing. The theoretical part of the thesis deals with research of big data ar-
chitecture for real-time stream analysis. The analytical and implementation
part deals with the choice of selected technologies, implementation of partial
applications of the microservices architecture and the way of deploying the
application to the Kubernetes cloud environment. The result of the work
is a monitoring system intended as a service for retail investors.

Keywords sentiment analysis, cryptocurrencis, stream processing, big data,
microservices, Docker, Kubernetes, cloud
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Úvod

V roce 2017 vzrostl velký zájem v investování do kryptoměn, především díky
snadné dostupnosti a velkému mediálnímu ohlasu. Rozruch tak vznikl i na
sociálních sítích, kde lidé sdílí své názory, investice, emoce a novinky, čímž
vytváří veřejný sentiment pro daný trh. Velcí investoři (Market Maker) jsou
schopni využít těchto dat, a tím přizpůsobit cenu pro jejich prospěch. Z těchto
důvodů se dá předpokládat funkčnost tržního sentimentu jako indikátoru ceny,
a proto by bylo zajímavé nabídnout aplikaci vyhodnocující sentiment jako
produkt pro retail investory.

Výsledek práce bude nabízen jako produkt pro retail investory, který jim po-
může lépe zanalyzovat investice a pomůže k lepším ziskům. Vedlejším přínosem
práce pak bude navržená architektura microservices jakožto způsob real-time
analyzování sentimentu z frekventovaných sociálních medií.

Téma jsem si zvolil z osobního zájmu o kryptoměny a obchodování s nimi na
burze. Protože dosavadní existující produkty nebyly dostatečně sofistikované
a důvěryhodné, rozhodl jsem se pro tento projekt se zaměřením na studovaný
obor softwarového inženýrství. Práce vychází a částečně navazuje na softwa-
rový týmový projekt BI-SP1 a BI-SP2, kde jsem se s podobným tématem
seznámil a pracoval na něm.

V práci se zabývám analýzou, návrhem, implementací a nasazením aplikace
postavené na architektuře microservisis a big data stream analytics, s důrazem
zaměřeným na modularitu, flexibilitu a škálovatelnost architektury. Naopak
práce neřeší jak přistupovat k analýze textového sentimentu, ani jej nebude
v hlubší míře implementovat.

Jako první si v práci analyzujeme systémové požadavky, možnosti architek-
turu pro real-time analýzu a způsoby vyhodnocení textového sentimentu. Poté
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Úvod

zdůvodníme použité technologie, implementujeme je a vyhodnotíme jejich pří-
nos. Nakonec si ukážeme možnosti nasazení v cloudové platformě.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je návrh, implementace a nasazení škálovatelné aplikace analyzu-
jící textový sentiment ze sociálních medií či zpravodajů na téma kryptoměn –
Indikátor sentimentu trhu (IST).

Cílem teoretické části práce je seznámení se s problematikou vývoje aplikací
v kategorii big data, real-time analýzou textového sentimentu, způsoby vysta-
vení a zabezpečení přístupu k datům.

Cílem analytické části je provést analýzu potřeb sentiment indikátoru pro
koncové uživatele a navrhnout vhodné řešení architektury.

Cílém praktické/implementační části práce je návrh a implementace aplikace
založené na architektuře microservices. Výsledné řešení bude nasazeno do clou-
dového produkčního prostředí a zdokumentováno.
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Zavedení pojmů
2.1.1 Microservices
Mikroservices, neboli Microservices Architektura je způsob vývoje jednotli-
vých aplikací jakožto struktury malých servises postavených okolo business
domény, kde jednotlivé aplikace jsou navzájem na sobě nezávisle a každá z nich
by měla představovat jeden business model (např. product-service, payment-
service). [1, 2] Tato architektura na rozdíl od tradiční monolitické přináší vý-
hody v flexibilitě, spolehlivosti, škálovatelnosti, ”zero downtime deploymentu“
a komplexnosti systému.

2.1.2 Big Data
Big Data je buzzword, který nemá konkrétní definici, ale lze ho chápat jako
metodu přístupu k velkému množství strukturovaným a nestrukturovaným da-
tům jinak, než s použitím standardních zavedených nástrojů (např. porovnání
NoSQL a SQL relačních databází.) [3]

2.1.2.1 NoSQL

NoSQL (Not-only-SQL) je označení pro databáze, jiné než tradiční relační
(RDBMS), které jsou navrženy pro big data. Z většiny se jedná o distribuované
systémy umožňující horizontálně škálovat.

Typy NoSQL databázi lze v základu rozdělit podle datového modelu na:

◦ key-value,

◦ document-base,

5

2. Rešerše

◦ column-base,

◦ graph-base.

2.1.2.2 CAP teorém

CAP teorém je pomůcka pro návrh distribuovaných systémů upozorňující na
kompromisy při volbě vlastností distribuovaného datového systému. Dojde-li
k výpadku části systému lze zaručit pouze konzistence, nebo dostupnost. [4]

Dle [5, 6], distribuované systémy mohou garantovat podporu nejvýše dvou ze
tří následujících ”CAP“ vlastností:

C – Consistency Konzistence garantuje, že každý uzel v clusteru při dota-
zování vrací stejné a nejaktuálnější výsledky/záznamy.

A - Availability Dostupnost garantuje, že na každý požadavek čtení a zá-
pisu je odpovězeno. Každý bežící uzel musí být schopný odpovědět v ro-
zumném čase. (Určuje dostupnost a latenci systému)

P – Partition Tolarance Určuje jestli systém bude fungovat v případě vý-
padku části systému a bude schopen obnovit danou část.

Ve skutečnosti v distribuovaných systémech se jedná pouze o 1 ze 2 voleb, a to
mezi A a C, kde vlastnost P je bráno jako povinnost distribuovaného systému:

CP = C Distribuovaný systém je vždy konzistentní, ale v případě výpadku
nemusí být vždy dostupný, garantování konzistence je preferováno oproti
udržení okamžité dostupnosti/latence. Konzistence je dosažena aktuali-
zováním uzlů před tím než je dovoleno čtení.

AP = A Distribuovaný systém je vždy dostupný, ale v případě výpadku ně-
jakého z uzlů nejsou zaručena konzistentní/aktuální data. Dostupnost je
dosažena replikováním dat napříč uzly.

CA Systém který je vždy konzistentní a dostupný. Často jako single DB uzel,
což ale není distribuovaný systém a tedy nespadá do CAP teorému.

2.1.3 Container
Cointainer (kontejner), je software který zabaluje kód/aplikaci se všemi závis-
lostmi, tak aby daná aplikace mohla běžet rychle a spolehlivě v kterémkoliv
výpočetním prostředí. [7] Ve zkratce se jedná o odlehčenou verzi virtualizace,
která přímo využívá jádro OS a tím je mnohem rychlejší jak plnohodnotná
virtualizace celého OS. To pak přináší výhody v rychlosti, velikosti prostoru
na disku a image, a schopnosti virtualizace většího množství aplikací.
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2.2. Požadavky na architekturu

2.2 Požadavky na architekturu
Aplikace vyhodnocující sentiment, zejména ze sociálních medií typu Twitter,
musí stíhat zpracovávat velké množství zpráv v rozsahu vetším než je schopný
zpracovat běžný server, ve špičkách lze předpokládat až tisíce vyfiltrovaných
tweetů za minutu. Dále textový sentiment musí být zpracovaný nejlépe v re-
álném čase, tedy jako ”near“ real-time stream do několika sekund. Z těchto
důvodů nelze použít tradiční řešení jednoho výpočetního serveru a musí být
použity technologie ”big data“ podporující horizontální škálování.

Architektura aplikace musí být také odolná proti výpadku streamu a extrém-
ním zátěžovým špičkám. Tyto problémy se obvykle řeší distribuovanou fron-
tou, load-balancningem a mnoha dalšími cloud-base metodami.

2.3 Řešení architektury pro real-time analýzu
Problematika real-time analýzy streamů spadá do řešení cloudové architek-

[…]

chyby v rámci streamu jsou posílány do error-channel příslušného message
brokeru.
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@RunWith(SpringRunner.class)
@SpringBootTest(webEnvironment =

SpringBootTest.WebEnvironment.RANDOM_PORT)↪→

public class TweetFilterApplicationTests {

private ObjectMapper mapper;

@Autowired
private TweetFilter tweetFilter;

@Before
public void init() {

mapper = new ObjectMapper();
}

@Test
public void filterTest() throws IOException {

TweetSimple tweetTrue = mapper.readValue(new
File("src/test/resources/tweets-input1.json"),
TweetSimple.class);

↪→

↪→

TweetSimple tweetFalse = mapper.readValue(new
File("src/test/resources/tweets-input2.json"),
TweetSimple.class);

↪→

↪→

assertThat(tweetFilter.filterTweets(tweetTrue));
assertThat(!tweetFilter.filterTweets(tweetFalse));

}
//...

}

Výpis kódu 6.1: Testování filtrace a deserializace příchozí zprávy.
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6.2 Dashboard Grafana
Pro analýzu a zobrazení dat uživateli byl zvolen Grafana dashboard, který
je předkonfigurovaný a spuštěný z Docker image s doprovázejícími pluginy
pro napojení na databaze InfluxDB a ElasticSearch, a dalšími pluginy pro
rozšiřující grafy.

Za účelem analýzy byly v Grafaně vytvořeny dva dashboardy: Aktivita a Sen-
timent. V pohledu ”Aktivita“ je zobrazen vývoj o aktivitě na sociální síti, tedy
počet tweetů, retweetů, …, a to samé také pro nejčastější použité hashtagy,
které zachycují aktuální trend. V pohledu Sentiment se naopak nachází vý-
voj sentimentu, rozdělen podle tagu na pozitivní, negativní a neutrální, dále
zjednodušený pohled nad vyfiltrovanou aktivitou, a také přehled posledních
a nejvýznamnějších tweetu ve zvoleném časovém úseku s možným překliknu-
tím na webové stránky Twitteru. Nad oběma pohledy je možné filtrovat data
podle tagů a také rychle agregovat data do časových intervalů, podobných
jako na burze (5m, 1h, 4h, …), automaticky i manuálně.

Data vyhodnoceného sentimentu lze získat z InfluxDB do Grafany pomocí
SQL syntaxe, například ukázka výpisu kódu 6.2, ale také i interaktivně z Gra-
fana UI. Grafana dále také nabízí upozornění (alert), které je například na-
staveno v rámci monitoringu systému, v případě prudkého poklesu aktivity.

SELECT count("value") FROM "twitter_sentiment" WHERE
("tweet_type" =~ /^(QUOTE|REPLY|RETWEET|TWEET)$/) AND time >=
now() - 3h GROUP BY time(5m), "sentiment" fill(null);SELECT
moving_average(median("value"), 10) FROM "twitter_sentiment"
WHERE time >= now() - 3h GROUP BY time(5m) fill(null)

↪→

↪→

↪→

↪→

Výpis kódu 6.2: Grafana InfluxDB query

6.2.1 Monitoring
Monitorování aplikací je možné na úrovni Kubernetes Docker kontejnerů, nebo
podrobněji v rámci JVM pomocí micrometer.io. Pro integrování Micrometer
se Spring Boot aplikací stačit pouze přidat Maven dependenci a nakonfigurovat
příslušnou monitorovací databázi, viz ukázka výpisu kódu 6.3 automatické
konfigurace vygenerované z SCDF.

Micrometer v základu pro Spring Boot aplikaci umožňuje sledovat vytíženost
procesoru, JVM paměti, ale také i sledování průtoku a latence pro konkrétní

”channel“ message-brokeru (Kafka), včetně globálního ”error channelu“ urče-
ného pro alerting. Do Grafana dashboaru, viz obrázek 6.2, je pak importován
samotný dashbord poskytnutý od SCDF určený pro monitoring streamů s vy-
tvořenou konfigurací pro zvolené databáze (InfluxDB).
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6. Testování a monitoring

Obrázek 6.1: Grafana dashboard – sentiment pohled

app.activityCounter.management.metrics.export.influx.db =
myinfluxdb↪→

app.activityCounter.management.metrics.export.influx.enabled =
true↪→

app.activityCounter.management.metrics.export.influx.uri =
http://influxdb:8086↪→

Výpis kódu 6.3: Konfigurace monitoringu pro aplikaci ActivityCounter v rácmi
SCDF

Obrázek 6.2: Grafana a SCDF – monitoring streamů
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a nasadit škálovatelnou architek-
turu aplikací vyhodnocující textový sentiment ze sociálních medií či zpravo-
dajů na téma kryptoměn. Implementované řešení je založeno na architektuře
microservices a nasazeno v cloudovém řešení splňující všechny požadované
vlastnosti dané architektury, čímž zadání bylo naplněno.

V teoretické části práce jsme se seznámili s architekturou microservices, tech-
nologiemi pro big data a real-time analýzy streamů. Na základě těchto znalostí
byly v práci zvoleny vhodné technologie, vyzkoušeno jejich použití, a po jejich
detailním nastudování byly v práci implementovány.

Zvolená architektura splňuje požadavky pro horizontálního škálovaní a mo-
dularitu se snadnou rozšířitelností pro případnou navazující práci. Navazu-
jící práce by tak mohla využít vytvořené architektury a vytvořených aplikací
pro vybudování sofistikovanějšího a přesnějšího systému vyhodnocování senti-
mentu z více typů zdrojů. Dalším zaměření navazující práce by bylo nakonfi-
gurovat plnohodnotný Kubernetes cluster a pro vývoj použít DevOps CI/CD.

Vysledná práce, včetně zdrojových kódu a docker images, je zdokumentována
na GitLabu a nahrána na přiloženém USB flash disku.
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Příloha A
