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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo spíše náročnější, student vše splnil bez výhrad a v celém rozsahu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je rozvržena vhodným způsobem, je rozdělena do smysluplných celků, což dělá práci dobře čitelnou. Student dobře
pracuje se zdroji. Celkově práce splňuje všechny požadavky na BP
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student navrhnul velice zajímavou aplikaci, která je postavena na nejmodernějších technologiích současnosti. Aplikace je
dobře škálovatelná a využívá potenciálu BigData zpracování. Student kladl důraz na modularitu systému a jeho budoucí
rozšiřování. Kód je přehledný, dobře popsaný a na dobré programátorské úrovní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce jsou prakticky využitelné jak pro další vývoj v oblasti zpracování sentimentu, tak pro dolování nových
datových zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla velice dobrá. Student z větší části pracoval samostatně, chodil na pravidelné konzultace a
dodržoval předem dohodnuté termíny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je na dobré softwarové úrovni, student prokázal dobré znalostí SI. Písemná část je dobře napsaná a je v souladu se
všemi požadavky na BP. Student byl aktivní, samostatný a bylo příjemné s ním spolupracovat. Celkově práci hodnotím
stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: